
ASSESSORE P

SINDACO P

GIUDICI GABRIELE ASSESSORE P

  
Codice : 10076

 G.C. Numero  95   Del  28-11-17
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno  DUEMILADICIASSETTE il giorno  VENTOTTO del mese di NOVEMBRE
alle ore 22:25, in Ciserano (BG), nella sala del Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano :

VITALI CATERINA ASSESSORE P

BURINI MAURO

ne risultano presenti n.    5 e assenti n.   0.

Partecipa il Segretario Generale BUCCI DOTT.SSA CARLA il quale cura la redazione
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BAGINI ENEA assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

VICE-SINDACO

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

P

Oggetto: ADEMPIMENTO  IN MATERIA DI CARTA D'IDENTITA' ELET=
TRONICA. DEFINIZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA PER
L'EMISSIONE DELLA CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA.

BAGINI ENEA

GIASSI DANIELA

C O M U N E   D I   C I S E R A N O
PROVINCIA DI BERGAMO

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 28-11-2017 - Pag. 1 - Comune di Ciserano



Proposta di deliberazione avente per oggetto:
ADEMPIMENTO  IN MATERIA DI CARTA D'IDENTITA' ELET=
TRONICA. DEFINIZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA PER
L'EMISSIONE DELLA CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA.

Pareri sulla proposta della presente deliberazione
(Art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO Sig. SCOTTI D.SSA CLAUDIA.
Esprime parere FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica.
Lì, 28-11-2017                                                                 IL RESPONSABILE
                                                                               F.to SCOTTI D.SSA CLAUDIA

Pareri sulla proposta della presente deliberazione
(Art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO Sig. UBERTI ANGELO.
Esprime parere FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile.

Lì, 28-11-2017                                                                IL RESPONSABILE
                  F.to UBERTI ANGELO

IL SEGRETARIO GENERALE

Ai sensi dell’art. 97 – II° comma – T.U.E.L. , verifica la conformità della proposta alla
legge, ai regolamenti e allo Statuto segnala:

NULLA DA RILEVARE

Lì, 28-11-2017                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                 F.to BUCCI DOTT.SSA CARLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 28-11-2017 - Pag. 2 - Comune di Ciserano



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che in data 16.06.2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 139 il
Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 25 maggio n.139 recante la
“Determinazione del corrispettivo a carico del richiedente la carta d’identità elettronica,
ai sensi art. 7-vicies quater del decreto-legge 31 gennaio n.7, convertito, con
modificazioni, dalla legge 31 marzo 2005, n. 43”;

Vista la circolare n. 10/2016 del Ministero dell’Interno avente per oggetto il “rilascio
nuova carta d’identità elettronica” che spiega le modalità di emissione e la consegna
degli hardware ai Comuni per iniziare tale nuovo iter (non si stampa più il documento,
ma si trasmettono i documenti alla Zecca dello Stato che stamperà e invierà i
documenti all’abitazione del cittadino entro 7 giorni lavorativi);

Vista la circolare n. 11/2016 del Ministero dell’interno avente per oggetto “Ulteriori
indicazioni in ordine all’emissione della CIE e modalità di pagamento”;

Preso atto che il documento avrà un costo complessivo di € 22,21= (comprensivo dei
diritti di segreteria di € 5,42=) per il semplice rilascio e di € 27,37= (comprensivo dei
diritti di segreteria doppi di € 10,84=) per il duplicato determinato dal corrispettivo dello
Stato per € 13,76=, cifra alla quale va aggiunta l’Iva corrente (22%) di € 3,03= (per un
totale di € 16,79=), al quale vanno poi aggiunti i diritti di segreteria e i diritti fissi a
favore dell’Ente nella misura innanzi specificata di € 5,42= per il rilascio o € 10,84= per
i duplicati;

Ritenuto di arrotondare per eccesso il costo complessivo ad € 22,50= per il rilascio ed
a € 28,00= per il duplicato, adeguando i diritti di competenza del Comune fino allo 0,50
ed all’unità rispettivamente nella misura di € 5,71= per il semplice rilascio ed € 11,21=
per i duplicati (dovuti a smarrimento, furto, distruzione, comunque fatta in data
anticipata prima dei 180 giorni della scadenza);

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 48 del TUEL - D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto dei pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi ai sensi del D.
Lgs. 267/2000 e della verifica di conformità del Segretario Comunale;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di arrotondare per eccesso i diritti di segreteria e diritti fissi a favore dell’Ente1.
per la C.I.E. determinandoli in € 5,71= per il semplice rilascio ed in € 11,21= per
il duplicato, arrotondando quindi il costo definito della CIE, comprensivo del
corrispettivo da versare allo Stato oltre Iva, ad € 22,50= per il rilascio ed ad €
28,00= per il duplicato;

Di dare atto che i diritti di segreteria e fissi a favore dell’Ente (€ 5,71 ed € 11,21)2.
saranno introitati sullo stanziamento di bilancio 2018 - capitolo 1220 -
denominato “DIRITTI PER IL RILASCIO DI CARTE IDENTITA’”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 28-11-2017 - Pag. 3 - Comune di Ciserano



Di dare atto che il corrispettivo da riversare allo Stato è pari per ogni carta di3.
identità ad € 16,79= (inclusa IVA nella misura di legge) ed andrà imputato cap.
3900 (entrate per conto terzi). Il mandato a favore del bilancio statale sarà
effettuato con imputazione al cap. 13000 (uscite per conto terzi) e dovrà essere
eseguito il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese con
causale “Comune di Ciserano corrispettivo per il rilascio di n. ___ carte di
identità elettroniche” presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al
seguente iban: IT81J0100003245348010374600 dandone comunicazione al
Ministero dell’Interno;

Di dare atto che il Ministero dell’Interno restituirà l’importo di € 0,70= per ogni4.
singola carta d’identità emessa;

Di demandare al Responsabile di Area ogni altro eventuale conseguente5.
adempimento.

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di dichiarare, stante l’urgenza, con votazione separata, favorevole ed unanime,-
il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 28-11-2017 - Pag. 4 - Comune di Ciserano



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO GENERALE
F.to BAGINI ENEA F.to BUCCI DOTT.SSA CARLA

Si attesta che la presente deliberazione:
ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. 267/2000 viene affissa all’Albo Pretorio online il
05-12-2017 e vi rimarrà 15 giorni consecutivi dal 05-12-2017 al 20-12-2017 ;

Addì, 05-12-2017
                   Il Messo Comunale                                   Il Segretario Generale
             F.to   Gariano Maria Adele                        F.to BUCCI DOTT.SSA CARLA

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

Ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000, si attesta che la presente deliberazione,
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio online del Comune, viene trasmessa ai
capigruppo consiliari.

Addì, 05-12-017
     Il Segretario Generale

        F.to BUCCI DOTT.SSA CARLA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il                               per
decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Addì,
       Il Segretario Generale

          F.to BUCCI DOTT.SSA CARLA

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

                                                                                           Il Segretario Generale
                                                                                         _____________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 28-11-2017 - Pag. 5 - Comune di Ciserano


